



Wanyou Fire Safety Technology Holdings Limited

萬友消防科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)



2003 中期報告

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板市場（「創業板」）之特色

創業板乃為帶有高投資風險之公司而設立之一個市場。尤其在創業板上市之公司毋須有過往盈利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市之公司亦可能因其新興性質及該等公司經營業務之行業或國家而帶有風險。有意投資之人士應了解該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他資深投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

創業板發佈資料之主要途徑為在聯交所為創業板而設之互聯網網頁上刊登。上市公司毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資之人士應注意，彼等須閱覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人之最新資料。

聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告之資料乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》而刊載，旨在提供有關萬友消防科技控股有限公司（「本公司」或「萬友消防」）之資料。本公司各董事（「董事」）願就本報告共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：—(1)本報告所載之資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成份；(2)本報告並無遺漏其他事實致使本報告所載任何內容產生誤導；及(3)本報告所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理之基準及假設為依據。

財務摘要

- 於二零零三年上半年，本集團因非典型肺炎受到短暫影響。中國爆發非典型肺炎後，儘管管理層已採取審慎措施，將有關影響減至最低，惟本集團之第二季業務仍受到影響。截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核營業額約人民幣111,000,000元及純利約人民幣48,000,000元，分別較二零零二年同期下跌約7.5%及22.7%。
- 世界衛生組織於二零零三年六月撤銷非典型肺炎旅遊警告後，本集團業務已逐步回復正常。由於本集團業務已重回軌道，與上半年相比，預料下半年度表現將會有所改善。
- 截至二零零三年六月三十日止六個月，每股盈利為人民幣2.4仙。
- 本集團管理層認為，非典型肺炎之影響僅屬短暫性，相信本集團長遠發展前景依然樂觀，因此，董事會建議派付中期股息每股1港仙。

半年度業績 (未經審核)

萬友消防科技控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零二年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
		二零零三年 未經審核 人民幣千元	二零零二年 未經審核 人民幣千元	二零零三年 未經審核 人民幣千元	二零零二年 未經審核 人民幣千元
營業額	3	110,914	119,885	51,125	78,483
銷售成本		(50,200)	(43,198)	(26,577)	(28,245)
毛利		60,714	76,687	24,548	50,238
其他營運收入		722	694	386	174
分銷成本		(789)	(1,105)	(359)	(749)
行政開支		(7,783)	(5,602)	(3,020)	(2,498)
經營盈利	4	52,864	70,674	21,555	47,165
財務成本		(114)	(308)	(57)	(152)
除稅前盈利		52,750	70,366	21,498	47,013
稅項	5	(4,610)	(8,039)	(1,465)	(7,217)
除稅後盈利		48,140	62,327	20,033	39,796
少數股東權益		(109)	(163)	(45)	(147)
年內純利		48,031	62,164	19,988	39,649
已宣派中期股息	6	21,200	—	—	—
每股盈利					
基本(人民幣仙)	7	2.40	4.06	1.00	2.48

簡明綜合資產負債表

		於二零零三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	於二零零二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
固定資產	8	143,862	115,856
應收保固金－一年後償還		1,403	1,331
商譽	9	8,480	9,962
		<u>153,745</u>	<u>127,149</u>
流動資產			
存貨		1,794	3,457
應收保固金－一年內償還		2,716	1,862
應收合約客戶款項		194	1,109
應收賬款	10	64,099	45,994
其他應收款項及預付款項	11	31,424	16,482
銀行結餘及現金		190,424	204,913
		<u>290,651</u>	<u>273,817</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	12	28,542	26,161
應付合約客戶款項		7,041	56
稅項負債		4,050	7,160
銀行借貸－一年內償還		731	731
		<u>40,364</u>	<u>34,108</u>
流動資產淨值		<u>250,287</u>	<u>239,709</u>
總資產減流動負債		<u>404,032</u>	<u>366,858</u>
非流動負債			
銀行借貸－一年後償還		3,352	3,718
少數股東權益		671	562
		<u>400,009</u>	<u>362,578</u>
資本及儲備			
股本	13	21,200	21,200
儲備	14	378,809	341,378
		<u>400,009</u>	<u>362,578</u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	未經審核 二零零三年 人民幣千元	未經審核 二零零二年 人民幣千元
經營業務所得(所用)現金淨額	33,763	(19,304)
投資活動所用現金淨額	(37,286)	(2,704)
融資活動(所用)所得現金淨額	(10,966)	58,655
現金及現金等值金額(減少)增加淨額	(14,489)	36,647
於一月一日之現金及現金等值金額	204,913	57,836
於六月三十日之現金及現金等值金額	190,424	94,483

簡明股東權益變動綜合報表

	截至六月三十日止六個月	
	未經審核 二零零三年 人民幣千元	未經審核 二零零二年 人民幣千元
於一月一日之股本總額	362,578	34,618
根據集團重組股本增加	—	83
一間附屬公司根據集團重組發行新股份所產生 已付末期股息	—	57,840
期內盈利	(10,600)	—
	48,031	62,164
於六月三十日之股本總額	400,009	154,705

附註：

1. 分類資料

(i) 業務分類

本集團現分為下列營運部門－消防系統施工安裝、銷售消防設備及提供維護保養服務。上述部門為本集團呈報主要分類資料之基準。

主要業務如下：

截至二零零三年六月三十日止六個月

	消防系統 施工安裝 人民幣千元	銷售消防 設備 人民幣千元	提供維護 保養服務 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
營業額					
外部銷售	35,795	61,855	13,264	-	110,914
內部銷售	-	3,715	-	(3,715)	-
總計	<u>35,795</u>	<u>65,570</u>	<u>13,264</u>	<u>(3,715)</u>	<u>110,914</u>
	內部銷售按當時市價計算				
業績					
分類業績	14,482	29,123	11,810	-	55,415
財務成本					(114)
未分配之公司開支					(2,551)
除稅前盈利					52,750
稅項					(4,610)
未計少數股東權益前盈利					48,140
少數股東權益					(109)
期內純利					<u>48,031</u>
攤銷及折舊	<u>1,759</u>	<u>2,680</u>	-	-	

截至二零零二年六月三十日止六個月

	消防系統 施工安裝	銷售消防 設備	提供維護 保養服務	抵銷	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額					
外部銷售	47,070	70,455	2,360	—	119,885
內部銷售	—	10,898	—	(10,898)	—
總計	<u>47,070</u>	<u>81,353</u>	<u>2,360</u>	<u>(10,898)</u>	<u>119,885</u>
	內部銷售按當時市價計算				
業績					
分類業績	25,971	42,965	2,219	—	71,155
財務成本					(308)
未分配之公司開支					(481)
除稅前盈利					70,366
稅項					(8,039)
未計少數股東權益前盈利					62,327
少數股東權益					(163)
期內純利					<u>62,164</u>
攤銷及折舊	<u>1,518</u>	<u>1,473</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	

(ii) 地區分類

由於本集團所有業務均位於中國，因此並無呈列有關本集團業務之地區分類資料。

2. 編製基準及會計政策

本公司於二零零二年一月三日在開曼群島根據開曼群島公司法第22章（一九六一年法律，經綜合及修訂）註冊成立為獲豁免有限公司。

根據本集團為籌備本公司股份在聯交所創業板上市而進行之集團重組（「集團重組」），本公司於二零零二年九月成為本集團之控股公司。本公司股份自二零零二年九月三十日起在創業板上市。

在進行集團重組後，本集團被視為一個持續經營實體，故本集團之財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計實務準則第27號「集團重組之會計方法」，按合併會計原則基準編製。

有關集團重組之進一步詳情載於本公司於二零零二年九月二十三日刊發之招股章程（「招股章程」）內。

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務申報」及聯交所創業板上市規則第18章編製。務請連同二零零二年度財務報表一併審讀中期財務報表。

編製中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致，惟本集團已採納由香港會計師公會頒佈，於二零零三年一月一日起生效之新訂及會計實務準則第12號（經修訂）「入息稅」除外。採納會計實務準則第12號（經修訂）對本集團中期財務報表並無任何重大影響。

3. 營業額

營業額指於期內已進行之安裝合約工程、產品銷售所得款項及提供維護保養服務所得收入之總值，其分析如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
安裝合約收益	36,863	48,384	25,558	43,284
產品銷售	61,855	70,455	21,214	34,427
提供維護保養服務	13,675	2,404	5,226	1,954
	112,393	121,243	51,998	79,665
減：銷售稅	(1,479)	(1,358)	(873)	(1,182)
	110,914	119,885	51,125	78,483

銷售稅指以售出產品之發票值徵收之多項地方稅項。

4. 經營盈利

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
經營盈利已扣除：				
物業、廠房及設備折舊	2,993	1,522	1,786	876
商譽攤銷	1,482	1,475	741	741
呆賬備抵	—	168	—	168
並已計入：				
撥回已抵備呆賬	—	418	—	418
利息收入	722	274	376	173

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
支出包括：				
中國－所得稅	4,610	8,039	1,465	7,217

由於本集團之收入並非在香港出現或源自香港，因此並無為香港利得稅作出撥備。

在中國賺取之盈利所繳納之所得稅乃根據適用於本集團旗下各公司之現行稅率作出撥備。

福建萬友消防科技有限公司（「福建萬友」）自二零零一年十二月更改其地位為外商獨資企業後，可於首個獲利年度起免繳所得稅兩年，其後三年可減免50%的所得稅，由二零零二年起生效。

於期內或截至結算日，並無任何重大未撥備遞延稅項。

6. 中期股息

董事會宣佈派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息每股1港仙，其按2,000,000,000股已發行股份（二零零二年：零）計算。中期股息將於二零零三年十月七日或之前派發予二零零三年九月十七日名列本公司股東名冊之股東。

本公司將於二零零三年九月十五日至二零零三年九月十七日（首尾兩日包括在內）期內暫停辦理股份過戶登記手續，以便處理有關中期股息之事宜。

為了符合領取中期股息之資格，所有過戶表格連同有關股票必須於二零零三年九月十一日下午四時正前，送達本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓。

7. 每股盈利

截至二零零三年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據期內盈利人民幣48,031,000元（二零零二年：人民幣62,164,000元）及假設集團重組已於二零零一年一月一日完成後期內應已發行之股份加權平均數2,000,000,000股（二零零二年：1,530,400,000股）計算。

截至二零零三年六月三十日止三個月之每股基本盈利乃根據期內盈利約人民幣19,988,000元（二零零二年：人民幣39,649,000元）及假設集團重組已於二零零一年一月一日完成後期內應已發行之股份加權平均數2,000,000,000股（二零零二年：1,600,000,000股）計算。

由於截至二零零三年及二零零二年六月三十日止六個月及三個月並無任何已發行具潛在攤薄影響之普通股，故並無每股攤薄盈利。

8. 固定資產

	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月 人民幣千元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 人民幣千元
期／年初	115,856	36,841
添置	30,999	82,443
折舊開支	(2,993)	(3,428)
期／年終	<u>143,862</u>	<u>115,856</u>

於二零零三年六月三十日，本集團賬面淨值總額約人民幣8,200,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣8,328,000元）之若干土地及樓宇已作抵押。

9. 商譽

人民幣千元

成本值

於二零零三年一月一日及二零零三年六月三十日 14,823

攤銷

於二零零三年一月一日 4,861

期內撥備 1,482

於二零零三年六月三十日 6,343

賬面淨值

於二零零三年六月三十日 8,480

於二零零二年十二月三十一日 9,962

商譽以5年期間攤銷。

10. 應收賬款

本集團給予客戶之信貸期一般為30日至90日。由於中國爆發非典型肺炎，故董事會批准暫時給予信譽良好客戶額外30日至90日之信貸期，直至二零零三年六月底為止。本集團一直致力嚴格監控其尚未收回之應收款項，而管理層亦定期審閱逾期欠款。

應收賬款賬齡分析如下：

	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月 人民幣千元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 人民幣千元
30日內	34,343	39,769
31至60日	3,254	4,927
61至90日	9,106	561
90日以上	17,396	737
	<u>64,099</u>	<u>45,994</u>

11. 預付款項及其他應收款項

	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月 人民幣千元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 人民幣千元
購置物業、廠房及設備之已付按金	20,860	14,850
預付款項及其他應收款項	12,868	3,936
減：呆賬備抵	(2,304)	(2,304)
	<u>31,424</u>	<u>16,482</u>

12. 應付賬款及其他應付款項

	截至 二零零三年 六月三十日止 六個月 人民幣千元	截至 二零零二年 十二月三十一日 止年度 人民幣千元
應付賬款	694	625
購置廠房及設備之應付款項	10,700	10,700
應計成本及費用	17,061	11,617
暫收款項	87	3,219
	<u>28,542</u>	<u>26,161</u>

應付賬款及其他應付款項所包括之應付賬款賬齡分析如下：

30日內	556	326
31至60日	60	139
61日至90日	—	—
90日以上	78	160
	<u>694</u>	<u>625</u>

13. 股本

	於二零零三年六月三十日及 二零零二年十二月三十一日 股份數目	面值 千港元
法定	<u>10,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足	<u>2,000,000,000</u>	<u>20,000</u>
		人民幣千元
財務報表列示		<u>21,200</u>

14. 儲備

	股份溢價	特別儲備	資本儲備	法定 盈餘儲備	法定 公積金	法定 儲備基金	累計盈利	總數
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零零二年 一月一日	-	-	-	7,080	7,493	1,888	7,972	24,433
發行股份 所產生現金	-	-	57,840	-	-	-	-	57,840
期內盈利	-	-	-	-	-	-	22,515	22,515
於二零零二年 三月三十一日	-	-	57,840	7,080	7,493	1,888	30,487	104,788
期內純利	-	-	-	-	-	-	39,649	39,649
於二零零二年 六月三十日	-	-	57,840	7,080	7,493	1,888	70,136	144,437
根據集團重組 交換股份	-	(6,692)	-	-	-	-	-	(6,692)
透過配售發行 股份收取現金 產生之溢價	165,360	-	-	-	-	-	-	165,360
發行股份 所產生之開支	(25,440)	-	-	-	-	-	-	(25,440)
撥轉	-	-	-	3,006	1,502	10,271	(14,779)	-
期內純利	-	-	-	-	-	-	63,713	63,713
於二零零二年 十二月三十一日	139,920	(6,692)	57,840	10,086	8,995	12,159	119,070	341,378
已宣派及 已派末期股息	-	-	-	-	-	-	(10,600)	(10,600)
期內純利	-	-	-	-	-	-	28,043	28,043
於二零零三年 三月三十一日	139,920	(6,692)	57,840	10,086	8,995	12,159	136,513	358,821
期內純利	-	-	-	-	-	-	19,988	19,988
於二零零三年 六月三十日	<u>139,920</u>	<u>(6,692)</u>	<u>57,840</u>	<u>10,086</u>	<u>8,995</u>	<u>12,159</u>	<u>156,501</u>	<u>378,809</u>

15. 或然負債

於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

16. 資產抵押

於二零零三年六月三十日，本集團有按揭貸款約人民幣4,100,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣4,400,000元），該筆貸款以本集團賬面淨值總值約人民幣8,200,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣8,300,000元）之若干土地及樓宇作抵押。

17. 承擔

本集團有未於本集團簡明綜合財務報表撥備之承擔如下：

a. 資本承擔

	於二零零三年 六月三十日 人民幣千元	於二零零二年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未撥備之資本開支：		
－收購模具及設備	—	10,917
－收購專業技術	1,340	3,350
－租賃物業裝修	—	10,500
	<u>1,340</u>	<u>24,767</u>

b. 經營租賃承擔

本集團在不可撤銷物業經營租賃下之承擔如下：

	於二零零三年 六月三十日 人民幣千元	於二零零二年 十二月三十一日 人民幣千元
應付款項：		
－一年內	334	522
－第二至第五年（首尾兩年包括在內）	330	964
－五年以上	—	1,615
	<u>664</u>	<u>3,101</u>

18. 外匯風險

本集團所有現有業務均於中國進行，而大部分有關業務之收款及付款乃以人民幣結算，故本集團業務毋須承擔任何外匯風險。

管理層討論與分析

業務及財務回顧

本集團之業務模式為提供全方位的消防系統解決方案，包括設計及製造消防產品、提供消防施工安裝服務以及維護保養服務。本集團管理層相信，此行業之長遠發展前景理想。

然而，於二零零三年上半年度，本集團因爆發中國非典型肺炎而受到短暫影響。中國爆發非典型肺炎後，儘管管理層已採取審慎措施，將有關影響減至最低，惟本集團之第二季度業務仍受到影響。本集團大部分安全系統施工安裝及維護保養項目進度因而受阻或暫時押後。由於競爭對手為促銷因需求疲弱而囤積之存貨，產品銷售亦因而面對沉重價格壓力。截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核營業額約人民幣111,000,000元，而純利則約人民幣48,000,000元，分別較二零零二年同期下跌約7.5%及22.7%。

世界衛生組織於二零零三年六月撤銷非典型肺炎旅遊警告後，本集團業務已逐步回復正常。由於本集團業務重回軌道，與上半年相比，預料下半年度表現將會有所改善。本集團管理層認為，非典型肺炎之影響僅屬短暫性，相信本集團長遠發展前景依然樂觀。

營業額

本集團之主要業務為在中國提供消防系統解決方案，其主要業務包括下列各項：

- 銷售消防產品；
- 提供消防系統施工安裝服務；
- 提供消防系統維護保養服務。

本集團營業額按地區劃分之分析如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
產品銷售				
福建省	38,753	30,138	11,403	18,360
其他省份	23,102	40,317	9,811	16,067
	<u>61,855</u>	<u>70,455</u>	<u>21,214</u>	<u>34,427</u>
施工安裝服務				
— 福建省	35,817	48,384	25,558	43,284
— 其他省份	1,046	—	—	—
	<u>36,863</u>	<u>48,384</u>	<u>25,558</u>	<u>43,284</u>
維護保養服務				
— 福建省	13,675	2,404	5,226	1,954
	112,393	121,243	51,998	79,665
減：銷售稅	(1,479)	(1,358)	(873)	(1,182)
	<u>110,914</u>	<u>119,885</u>	<u>51,125</u>	<u>78,483</u>

銷售消防產品

截至二零零三年六月三十日止六個月，消防產品之銷售額較二零零二年同期減少約12%。銷售額減少之主要原因如下：

- 由於本集團消防產品之主要客戶為物業發展商及工程承建商，於二零零三年上半年度，中國爆發非典型肺炎導致多項建造工程進度受阻或暫時押後。
- 自二零零二年下半年度起，跨省銷售限制撤銷後，消防市場競爭更趨激烈。

提供消防系統施工安裝服務

截至二零零三年六月三十日止六個月，提供消防系統施工安裝服務之收入較二零零二年同期減少約23.8%。收入減少主要由於中國爆發非典型肺炎，本集團大部分安全系統施工安裝項目進度受阻或暫時押後。世界衛生組織於二零零三年六月撤銷非典型肺炎旅遊警告後，施工安裝項目已逐漸回復正常。截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團已完成13個工程項目（二零零二年：12個工程項目），另有15個項目（二零零二年：12個工程項目）仍在施工中。

提供消防系統維護保養服務

截至二零零三年六月三十日止六個月，來自消防系統維護保養服務之收入較二零零二同期增加約4.7倍。收入增加主要特別由於公佈《機關、團體、企業、事業單位消防安全管理規定》後，收緊及嚴格執行消防規例所致。該規例自二零零二年五月起生效。

毛利及邊際純利

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團邊際純利由二零零二年同期之51.9%減至43.3%，毛利率則較二零零二年同期減少約9.3%。減少之主要原因如下：

- 競爭對手被迫促銷因非典型肺炎爆發期間需求疲弱而囤積之存貨，產品銷售因而面對價格壓力；
- 跨省銷售限制撤銷後，消防市場競爭更趨激烈；
- 市場推廣及宣傳工作增加，加上增聘管理層員工以應付本集團日後業務擴展，行政成本隨之增加。

為回應以上各種挑戰，本集團已採取積極措施，以應付市場競爭及售價下調所帶來之影響：

- 提升本集團生產設備技術，以調低平均生產成本；
- 透過更具競爭力的價格策略、收購及與其他省份企業合作，增佔於其他省份之市場份額；

- 繼續嚴格控制外判、營運及財務成本，為本公司股東爭取最佳回報；
- 妥善管理行政及分銷成本，配合本集團日後業務擴展計劃。

展望

由於中國建造業正值增長，加上樓宇質素及公眾意識提高，此行業於中國之前景樂觀。然而，鑑於撤銷跨省銷售限制後，各公司可更自由競爭，競爭將會更趨激烈。本集團管理層相信，在此競爭階段，本集團正處於消防業內有利位置，抓緊機會鞏固業務。展望未來，本集團預期消防市場競爭越趨激烈，本集團將竭力爭取成為消防業之翹楚。本集團將集中推行以下策略：

- 透過縱向及橫向擴展業務，擴大销售及分銷網絡至福建省以外滲透率較低的市場；
- 董事相信本地人均生產總值高之中小城市的生活水平及防火意識不斷提升將可為本集團帶來龐大市場機會，故將繼續集中於該等城市發展；
- 增加產品種類，加入防火阻燃物料及其他防火相關產品；
- 透過協助檢討消防法例及法規執行，加強公眾對防火安全的警覺性，以提高對消防安全系統維護保養重要性的關注，並拓展消防維護保養業務。

本集團具備最新科技、消防專業知識及資深管理人員，足以面對市場各種新挑戰。本集團相信，本集團將可繼續穩步增長，並為股東帶來最佳回報。

財政資源及流動資金

於二零零三年六月三十日，本集團之流動資產及流動負債分別約為人民幣291,000,000元及人民幣40,000,000元（二零零二年十二月三十一日：分別為人民幣274,000,000元及人民幣34,000,000元）。流動比率約為7.3（二零零二年：8.0），反映出本集團具備充裕財政資金，足以應付債務所需。本集團之資產負債比率（按總借貸除以股東資金計算）繼續維持於約1%（二零零二年十二月三十一日：1%）。

於二零零三年六月三十日，本集團之現金及現金等值金額約為人民幣190,000,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣205,000,000元），而銀行貸款則約為人民幣4,100,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣4,400,000元）。有關貸款以人民幣為單位，年息率約為8.07厘，由中國一間銀行借出，並以本集團若干賬面淨值約人民幣8,200,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣8,300,000元）之土地及樓宇作抵押。除上文披露之抵押資產外，並無質押或抵押本集團任何資產。

回顧期內，本集團並無採用任何金融工具作對沖用途，於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日亦無任何未動用的金融工具或重大或然負債。

憑著上述穩健財政及流動資金狀況，本集團具備充裕資源，以應付業務及日後擴展所需。

資金開支

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團投資合共約人民幣37,000,000元作資本開支（二零零二年：人民幣2,700,000元），主要用作於福州市設立新生產基地及新研發中心，以及購置新設備及設施。於二零零三年六月三十日，本集團就擴建福州之生產設施有已訂約資本承擔約人民幣1,300,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣27,000,000元）。另就購置廠房及設備支付按金約人民幣20,800,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣14,900,000元）。所需資本開支將主要以本集團本身產生營運資金及首次配售股份所得款項餘額撥付。

除招股章程「業務目標陳述」一節披露者外，本公司並無其他重大投資計劃。

於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日，本公司並無持有任何重大投資。

研究及開發

於二零零三年六月三十日，本集團僱有超過12名資深內部研發人員。內部研發小組專責處理新產品開發、品質控制及改善生產技術及營運效率。

僱員及薪酬政策

於二零零三年六月三十日，本集團聘用約 539 名全職僱員（二零零二年六月三十日：529 名）。截至二零零三年六月三十日止六個月，僱員成本總額約人民幣 3,183,000 元（二零零二年六月三十日：約人民幣 1,937,000 元）。僱員成本增加主要由於增聘更多管理層員工及調升薪金所致。本集團僱員（特別是前線員工）之薪酬乃視乎表現而定。本集團為各名全職僱員提供多項福利，包括醫療計劃、強積金及退休計劃。各員工之表現會每半年檢討一次，以確保達致定期溝通及及時作出回應。

業務計劃與實際進展之比較

下文概述本集團之實際業務進展與招股章程所載於二零零三年六月三十日之業務目標之比較：

運用先進技術開發新產品

a. 於現有業務應用之新產品

本集團將在現有業務之多種新產品中應用先進技術，包括消防聯網監控管理系統、智能型供電安全保護監控系統、帶 CPU 智能火災探測器及晶體發光消防應急燈系統。

預期進展

落實聯網硬件設備及開始為消防聯網監控管理系統設定軟件規格。

開發智能型供電安全保護監控系統、帶 CPU 智能火災探測器及晶體發光消防應急燈系統產品之測試樣本。

實際進展

本集團已落實材料賬單及有關消防聯網監控管理系統之網絡需要，並已開發智能型供電安全保護監控系統及帶 CPU 智能火災探測器之測試樣本。

晶體發光消防應急燈系統方面，已開發 4 個型號之測試樣本並通過產品試製。

b. 新產品系列及新服務種類

本集團亦將開發新產品系列及新服務種類、防火阻燃材料、消防設備及行業專用消防安裝工程，以為客戶提供更全面之服務及於不斷增長之消防市場爭取商機。

預期進展

物色具潛力的防火阻燃材料及消防設備製造或供應公司。

改善現有設備及招聘技術人員，以進行行業專用消防系統安裝工程。

實際進展

本集團已完成有關防火阻燃材料業務之可行性研究及市場研究，並已選定具潛力的防火阻燃材料製造及供應公司，現正與其磋商合作機會。

於二零零二年十一月，本集團與株式會社森田訂立協議，擔任株式會社森田在福建省及浙江省之消防車及設備獨家分銷商。

本集團已完成有關行業專用消防安裝工程業務之可行性研究及市場研究，並招聘特定行業之技術人員，以配合此業務之未來擴展。

壯大強勁的研發隊伍

本集團擬擴充現有研發隊伍，建立一個具備更先進器材的科研開發中心，設立專門提升產品科技水平的實驗室。

預期進展

開始興建研發中心。

與專業組織落實特定消防技術研究項目。

實際進展

所有興建工作已完成，並於二零零三年六月底投入服務。

現正與福州研究所及瀋陽研究所兩間學術機構合作開發消防先進技術。

建立新生產基地及購置新設備和設施

為配合未來之生產需求以及增加生產力，本集團計劃在福建省建設新的生產基地。

預期進展

開始籌備、設計及興建新生產設施。

已支付購買新生產設備之初步費用。

實際進展

已購入位於福州開發區之土地及樓宇，土地總面積及樓面面積分別約為20,599平方米及28,590平方米。新設備之安裝工程已完成，並於二零零三年六月底試產。大部分購買新生產設備之費用已支付。

擴展銷售及分銷網絡

本集團透過在重點區域市場設立分公司及產品示範服務中心，致力建立及拓展集團的銷售網絡。

預期進展

裝飾位於中國瀋陽、石家莊、西安、武漢及成都等地5個新銷售辦事處及購置設備。

裝飾現有13個銷售辦事處、購置新辦公室設備及為現有辦事處招聘有經驗的銷售人員。

在中國合肥、長沙、重慶、溫州及廣州市等地物色5個合適的銷售辦事處，並在北京及瀋陽物色地點設立展示服務中心。

上海展示服務中心投入服務。

實際進展

由於本集團將集中於本地人均生產總值高的中小城市發展業務，本集團需要更多時間評估現有銷售及分銷網絡的表現。

由於中國爆發非典型肺炎，各省之間旅遊受到限制，故為現有銷售辦事處及新銷售辦事處裝飾及購置新設備的進度受到延誤。本公司現時正根據本集團之銷售策略及日後業務擴展計劃，在中國物色更合適位置，設立新銷售辦事處及展示服務中心。

位於上海之展示服務中心已於期內營運。

市場推廣、宣傳及建立品牌

本集團計劃透過廣告、與專業組織及學術機構締結聯盟，以及參與貿易展銷會及展覽，加強本集團之聲譽。

預期進展

於中國推出電視或電台廣告，並在刊物及雜誌宣傳本集團產品，提高本集團產品的品牌名聲。

舉辦及參加有關消防技術之會議及講座。

業務合作及收購

進行業務合作及收購可加快本集團之發展，因此縱向橫向的收購合併將與本集團其他經營策略同步進行。

預期進展

在中國物色從事消防設備及防火阻燃材料類並具潛力的製造企業，收購與本集團達成相互協議的公司。

在中國、香港、新加坡和日本物色具潛力，且與本集團處於同類產品領域，並具有互補優勢的企業。

開拓並評估與所物色的公司訂立合作安排、合作經營或聯盟的機會。

與所物色的公司的管理層磋商發展合作經營或聯盟事宜或收購。

實際進展

基於產品性質，董事會認為，在電視及電台作出宣傳並不符合成本效益，故本集團於中國多份消防刊物、雜誌及消防網站就其主要產品刊登廣告。

本集團曾多次舉辦有關消防技術之會議及講座，並將於二零零三年第三季於中國參與多個貿易展銷會及展覽。

實際進展

本集團開始於防火阻燃材料及同類產品業物色具潛力的企業，以擴大本集團的產品種類。

本集團同時亦正物色縱向及橫向收購機會，以提升其於消防市場的競爭優勢。

發行新股所得款項

本公司於二零零二年九月透過配售新股所得之款項淨額約為136,000,000港元，其中6,000,000港元將用作營運資金。截至二零零三年六月三十日止，上述所得款項已部分用作下列用途：

		招股章程 所載於截至 二零零三年 六月三十日 之預定所用 款項金額 百萬港元	於截至 二零零三年 六月三十日 之實際 已動用金額 百萬港元
	附註	招股章程所載 預定所用 款項總額 百萬港元	
開發新產品	(i)	20	11.3
設立研發中心	(ii)	10	7.9
設立新生產基地及 購置新設備及設施	(iii)	50	33.3
擴充銷售分銷網絡	(iv)	20	—
市場推廣、宣傳及 建立品牌	(v)	10	0.57
業務合作及收購	(vi)	20	—
總額		<u>130</u>	<u>53.07</u>

預期投資

附註：

- (i) 預期投資額為15,000,000港元。
- (ii) 預期投資額為6,000,000港元。
- (iii) 預期投資額為20,000,000港元。
- (iv) 預期投資額為16,000,000港元。
- (v) 預期投資額為7,000,000港元。
- (vi) 預期投資額為20,000,000港元。

實際投資

實際投資額為人民幣12,000,000元（約11,300,000港元），主要用於開發全新晶體發光消防應急燈產品之模具。預期投資額與實際投資額有所不同，原因為開發智能型供電安全保護監控系統工作仍在進行中。

實際投資額約為人民幣8,400,000元（約7,900,000港元），主要用於建造新的研發中心。預期投資額與實際投資額有所不同，原因為建造研發中心進度較預期為快。

實際投資額約為人民幣35,300,000元（約33,300,000港元）。已付資金超逾預期投資額之主要原因為，提前收購用作建設生產基地之土地及樓宇。為了配合中國消防市場之增長，新生產基地之總產量亦會提高。土地面積預期由10,000平方米增至20,599平方米。

由於本集團仍在檢討現有分公司之表現，故並未作出任何實際投資，而現有分公司之裝修工程仍未動工。

實際投資額為人民幣600,000元（約570,000港元）。有關開支主要用於在消防刊物及網站刊登廣告。預期投資額與實際投資額有所不同，主要原因為本集團並無參與任何大型消防展覽會或會議。

本集團並無作出任何投資。誠如招股章程所載，這方面之所用款項視乎本公司日後遇上的機會及磋商結果而定。董事相信，並不適宜列出上述各期間之所用金額。

於二零零三年六月三十日，本公司於二零零二年九月透過配售新股所得之款項中，未動用款項約為76,900,000港元，該筆款項將繼續根據招股章程所載預定計劃運用，而現時則存放在香港及中國之銀行。

董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零零三年六月三十日，董事及本公司行政總裁於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中，擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文被當作或視作擁有之權益或淡倉）；或本公司根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊內所記錄或根據創業板上市規則第5.40至5.58條規定須知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

於本公司股份之好倉

董事姓名	身分	權益種類	普通股數目	股權百分比
江雄先生	實益擁有人	個人	1,281,600,000	64.08%

除上文披露者外，於二零零三年六月三十日，各董事或本公司行政總裁概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券中，擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文被當作或視作擁有之權益或淡倉）；或本公司根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊內所記錄或根據創業板上市規則第5.40至5.58條規定須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

根據證券及期貨條例須予披露之股東權益及淡倉

據董事或本公司行政總裁所知，於二零零三年六月三十日，除董事或本公司行政總裁，股東於本公司之股份或相關股份中擁有，並須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之規定向本公司披露或本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊所記錄之權益或淡倉如下：

主要股東於本公司股份之好倉

股東姓名／名稱	身分	普通股數目	股權百分比
Cantus Limited	實益擁有人	160,000,000	8%
Aria Investment Partners L.P.	受控法團權益	160,000,000 (附註1)	8%
CLSA Private Equity Management Limited	投資經理	160,000,000 (附註2)	8%
CLSA (S.E.A.) Limited	受控法團權益	160,000,000 (附註3)	8%
Credit Lyonnais Securities Asia BV	受控法團權益	160,000,000 (附註4)	8%
Credit Lyonnais Capital Markets Asia BV	受控法團權益	160,000,000 (附註5)	8%
Credit Lyonnais Capital Markets International SASU	受控法團權益	160,000,000 (附註6)	8%
Credit Lyonnais S.A.	受控法團權益	160,000,000 (附註7)	8%

附註：

1. Aria Investment Partners, L.P.實益擁有 Cantus Limited全部已發行股本之權益，並被視作或當作擁有 Cantus Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。
2. CLSA Private Equity Management Limited為 Aria Investment Partners, L.P.之投資經理。

3. CLSA (S.E.A.) Limited實益擁有 CLSA Private Equity Management Limited全部已發行股本之權益，並被視作或當作擁有 CLSA Private Equity Management Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。
4. Credit Lyonnais Securities Asia BV間接擁有 CLSA Private Equity Management Limited全部已發行股本之權益，並被視作或當作擁有 CLSA Private Equity Management Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。
5. Credit Lyonnais Capital Markets Asia BV實益擁有 Credit Lyonnais Securities Asia BV股本中65%權益，並視作或當作擁有如上文附註4所述 CLSA Private Equity Management Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。
6. Credit Lyonnais Capital Markets International SASU實益擁有 Credit Lyonnais Capital Markets Asia BV全部已發行股本之權益，並被視作或當作擁有如上文附註4及5所述 CLSA Private Equity Management Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。
7. Credit Lyonnais S.A.實益擁有 Credit Lyonnais Capital Markets International SASU全部已發行股本之權益，並被視作或當作擁有如上文附註4、5及6所述 CLSA Private Equity Management Limited就證券及期貨條例而言宣稱擁有權益之160,000,000股股份之權益。

除上文披露者外，於二零零三年六月三十日，據本公司所知，除董事或本公司行政總裁，概無任何其他人士在本公司股份或相關股份中，擁有須根據證券及期貨條例第XV第2及3分部向本公司披露或本公司須根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄之權益或淡倉。

董事在競爭業務所擁有之權益

概無任何本公司董事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見創業板上市規則）在對本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務中擁有任何權益及並無任何人士與或可能與本集團有任何其他利益衝突。

董事於重大合約之權益

本公司或其任何附屬公司概無訂立本公司董事於其中擁有直接或間接重大權益，且於期間結束時或於期內任何時間仍然有效之重大合約。

保薦人權益

誠如本公司之保薦人京華山一企業融資有限公司（「京華山一」）知會之最新資料，於二零零三年六月三十日，京華山一之聯繫人士（定義見創業板上市規則第6.35條附註3所述）Core Pacific-Yamaichi Securities Co., Ltd.持有335,000股本公司股份。除本文披露者外，於二零零三年六月三十日，京華山一、其董事、僱員或聯繫人士（定義見創業板上市規則第6.35條附註3所述）概無在本公司之股本中擁有任何權益。根據本公司與京華山一於二零零二年九月二十日訂立之保薦人協議，京華山一將於截至二零零四年十二月三十一日止餘下期間或直至保薦人協議按照當中所載條款及條件終止期間，出任本公司持續保薦人，並已就此及將就此收取費用。

購股權計劃

根據一項於二零零二年九月二十日採納之決議案，本公司採納購股權計劃（「該計劃」）。該計劃之主要目的在於提供獎勵予董事及合資格僱員，並將於二零一二年一月屆滿。根據該計劃，董事會可向本公司及其附屬公司之全職僱員（包括執行董事及非執行董事）授出可認購本公司股份之購股權。

可於該計劃及本公司任何其他計劃所有已授出惟尚未獲行使之購股權予以行使時發行之股份總數不得超逾本公司不時已發行股份30%，除此規限外，在未獲本公司股東事先批准前，在該計劃下可予授出之購股權股份總數，加上任何其他計劃所涉及之股份數目，合共不得超逾本公司在聯交所上市當日本公司股份之10%。在未獲本公司股東事先批准前，任何人士在任何12個月期間內獲授之購股權股份總數不得超逾本公司已發行股份1%。倘於任何一個年度授予主要股東或獨立非執行董事之購股權超逾本公司已發行股份0.1%或其價值超逾5,000,000港元（以較高者為準），則必須獲本公司股東批准。

有關人士必須於購股權授出日期起計21日內接納有關購股權，並須就每項購股權支付1港元。購股權承授人可自購股權接納日期起，至董事會釐定之日期止期間內隨時行使購股權，惟購股權行使期以十年為限。行使價由董事會釐定，並不得低於本公司股份於授出日期之收市價、股份在緊接授出日期前五個營業日之平均收市價或本公司之股份面值（以較高者為準）。

自該計劃採納日期起至二零零三年六月三十日止期間內，本公司並無授出任何購股權。

購回、贖回或出售本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無購回、贖回或出售本公司任何上市證券。

董事會常規及程序

截至二零零三年六月三十日止六個月，本公司一直遵守創業板上市規則第5.28至第5.39條所載之最佳應用守則之規定。

審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事劉式浦先生及黃漢森先生組成，其主要職責為審閱本公司之年報與賬目、半年報告及季度報告，以及就此向董事會提供意見及建議。此外，審核委員會亦須檢討及監督本集團之財務申報程序及內部監控程序。

回顧期內，審核委員會共舉行了兩次會議，審閱並評論本公司之季度及中期財務報告草案。

承董事會命
萬友消防科技控股有限公司
主席
江雄

二零零三年八月十四日，香港